
제3차토론회

한국민주주의를보는시각: 문제와대안

하모니 코리아! 리모델 대한민국! 

21세기 국가전략과 사회통합

일시 : 2010년 5월 25일(화) 14:00~17:00

장소 : 한국프레스센터 19층 기자회견장

주 최 : 사회통합위원회, 경제∙인문사회연구회, 중앙일보

주관기관 : KDI, 바른사회시민회의, 좋은정책포럼

찾아오시는길

■주 소 : 서울특별시 중구 태평로 33 한국프레스센터 19층 기자회견장

■대표전화 : 02-2001-7114

•지하철 1호선, 2호선 시청역 4번 출구 지하철 5호선 광화문역 5번 출구

•버스 간선버스〔B〕109, 150, 402, 102(심야), 506, 103

•버스 지선버스〔G〕0014, 0015, 1711, 7016, 7021

•사회통합위원회 02-2180-2731~3

•KDI 02-958-4144, 4015, 4066

교통편

연락처



13:30-14:00 등 록

14:00-14:10 개 회 식

개 회 사 : 송필호 (중앙일보 사장)         

전체사회 : 김동완 (사회통합위원회 지원단장 )

14:10-15:50 주제발표Ⅰ

사 회 : 임현진 (서울대 교수, 한국정치사회학회 회장) 

발 표 : 보수적 시각

복거일 (사회평론가)

진보적 시각

임혁백 (고려대 교수, 前 좋은정책포럼 공동대표)

토 론 : 전삼현 (숭실대 교수)

홍성민 (동아대 교수)

15:50-16:10 휴 식

16:10-16:50 주제발표Ⅱ

사 회 : 임현진 (서울대 교수, 한국정치사회학회 회장) 

발 표 : 종합적 시각

복거일 (사회평론가)

임혁백 (고려대 교수, 前 좋은정책포럼 공동대표)

16:50-17:00 폐회식

우리 사회는 그 동안 보수와 진보, 우파와 좌파 간의 소모적인 대립과

갈등으로 너무 많은 시간을 보냈습니다.

이제 우리가 선진국으로 진입하는 길목에서 시급하고 중요한 것은

보수와 진보가 함께 생산적인 이념 및 정책 경쟁을 통해 21세기 국가

발전의 한국형 모델을 모색∙제시하는 일일 것입니다.

이에 사회통합위원회와 경제∙인문사회연구회는 중앙일보와 함께

「하모니 코리아! 리모델 대한민국!」을 모색하는 소통의 마당을 연중

기획으로 열 차례 마련하고자 합니다.

특히 보수 ∙ 진보의 차이점을 대립시킨 기존의 토론회와 달리 서로

간 공통점과 차이점이 무엇이고 합의 가능한 부분이 무엇인지 집중적

으로 모색하고자 합니다.

세 번째 토론회로 준비한 주제는 '한국 민주주의를 보는 시각: 문제

와 대안'입니다. 사회평론가이신 복거일 선생님과 임혁백 고려대 교

수가 보수와 진보를 각각 분석하고, 이에 기반하여 양자간의 공통점

과 합의가능성을 모색하려고 합니다.

본 토론회가 미래한국의 새로운 국가비전과 사회통합 모델을 모색

하는데 의미 있는 디딤돌이 될 수 있도록 많은 관심과 참여 바랍니다.

감사합니다.

2010년 5월

사회통합위원회 위원장 고건 경제∙인문사회연구회 이사장 김세원

모시는글
하모니코리아! 리모델대한민국! 
21세기국가전략과사회통합



토론회 일정

하모니코리아! 리모델대한민국! 
21세기국가전략과사회통합

하모니코리아! 리모델대한민국! 
21세기국가전략과사회통합

일 시 주 제

발표자

보 수 진 보

3.31(수)
한국사회 이념논쟁, 
무엇이 문제인가

박효종
서울대 윤리교육과 교수

바른사회시민회의 공동대표

김호기
연세대 사회학과 교수

좋은정책포럼 국가전략팀장

4.26(월)
경제,

자유시장경제인가, 
제3의 길인가

윤창현
서울시립대 경영학부 교수

바른사회시민회의 운영위원

김형기
경북대 경제통상학부 교수

좋은정책포럼 대표

5.25(화)
한국 민주주의를

보는 시각:
문제와 대안

복거일
사회평론가

임혁백
고려대 정치외교학과 교수
前 좋은정책포럼 공동대표

6.29(화)
남북∙한미관계,
상호주의인가, 
포용정책인가

김영호
성신여대 정치외교학과 교수

시대정신 편집위원

문정인
연세대 정치외교학과 교수

7.27(화)
균형발전, 

분권으로 가는
두 가지 전략

신도철
숙명여대 경제학부 교수

한반도선진화재단
기획위원회 위원

김영정
전북대 정치사회학부 교수

일 시 주 제

발표자

보 수 진 보

8.31(화)

교육, 

경쟁력인가, 

형평성인가

이성호

중앙대 교육학과 교수

고형일

전남대 교육학과 교수

前 한국교육개발원 원장

9.28(화)

사회복지, 

미국모델인가, 

유럽모델인가

안종범

성균관대 경제학부 교수

이태수

꽃동네현도사회복지대

사회복지학부 부교수

前 보건복지인력개발원 원장

10.26(화)

세계화, 

어떤개방을

이룰것인가

김종석

홍익대 경영대학 교수

前 한국경제연구원 원장

홍종학

경원대 경제학과 교수

경실련 정책위원장

11.30(화)

노동, 

유연성과안전성의

이중과제

김태기

단국대 경제학과 교수

최영기

경기개발연구원

선임연구위원

前 한국노동연구원 원장

12.14(화)

종합토론

‘하모니코리아’, 

‘리모델대한민국’을

위한전략과과제

- -


